takım değerlendirmeler yapmak mümkündür.

Osmanlı hâkimiyetindeki Irak, XIX. yüzyılın sonlarında Bağ-

dat, Basra ve Musul olmak üzere üç vilayete ayrılmıştı. Bu idarî

yapı dikkate alınarak Irak’taki Şiî nüfus oranı ile onların yoğunlaş-

tığı bölgeler tespit edilmeye çalışılacaktır.

1.1. Bağdat

Ali Cevad 1313/1895-1896’da yayımlanan eserinde, Bağdat vilaye-

tinin nüfusunu 800.000 olarak vermiştir. Ona göre vilayet sakinle-

rinin büyük bir kısmı Müslümandır. Müslümanların çoğunluğu

Hanefî ve Şâfiî mezheplerine mensuptur. Geri kalanı da Ca-

ferî’dir11. Muasır müelliflerden Şemseddin Sâmi de vilayet nüfusu-

atebât adı verilen ziyaret yerleri bulunmaktadır. Atebât, Arapçada

eşik anlamına gelen atebe kelimesinin çoğuludur17. Daha çok

‚atebât-ı mukaddese‛ ve ‚atebât-ı âliye‛ diye anılan bu ziyaret

yerleri Necef, Kerbelâ, Kâzımiyye ve Sâmerrâ şehirlerinde bulun-

maktadır18.

Necef’te, Hz. Ali’nin (ö. 40/661) defnedildiğine inanılan yer,

Şiîler tarafından ilk mukaddes mekân olarak kabul edilmiştir. İd-

diaya göre bu kabir, Emevîler devrinde gizli tutulmuş, daha sonra

Hamdânîler’in Musul valisi Ebü’l-Heycâ (905-929) tarafından kub-

beli bir türbe şeklinde yaptırılmıştır. Büveyhî hükümdarı Adu-

Sünnî 12.960

Şiî 54.700 Şiî 2.010

Toplam 64.700 Toplam 14.970

Tablo III’te de görüldüğü gibi Necef kazasının toplam Müs-

lüman nüfusu 10.000 kişidir. Bunun 750’si (% 7.5) Sünnî, 9.250’si

(% 92.5) de Şiî’dir. Buradaki Şiî nüfusun bir kısmı İranlıdır30.

İkinci önemli atebe olan Hz. Hüseyin’in (ö. 61/680) Ker-

belâ’daki mezarı, Hz. Ali’nin türbesinden daha önce tanınmış ve

24 Müçtehit, âyet ve hadislerden hüküm çıkarma, yeni hukukî ve dinî meseleleri

halletme kudretine sahip olan bilgin demektir. Bk. Fikret Karaman vd., Dinî

Kavramlar Sözlüğü, Ankara 2006, s. 485.

Abbâsîlerin ilk zamanlarında Hz. Hüseyin’in türbesine saygı gös-

terildiği anlaşılmaktadır. Nitekim türbenin masraflarının karşıla-

nabilmesi için Halife Mehdî’nin annesi Ümmü Mûsâ binti Mansûr

tarafından bir vakıf kurulmuştur32. Bir başka Abbâsî halifesi Müte-

vekkil ise 236/850-51 yılında Şîa’ya düşmanlığından dolayı Hz.

Hüseyin’in türbesi ile çevredeki evleri yıktırıp burasını ziraat ala-

nına dönüştürmüştür. Ayrıca türbeyi ziyaret edenleri en ağır şe-

kilde cezalandıracağını ilan etmiştir33.

Büveyhîler döneminde Bağdat’ta ilk defa 963 yılında Hz. Hü-

de devam etmiştir. Örneğin, İbnü’l-Cevzî 529/1134-35 yılındaki

olayları naklederken çok sayıda kişinin Hz. Ali ile Hz. Hüseyin’in

türbelerini ziyaret ettiğini belirterek bu şehirlerde Şiîliğin yayıldı-

ğına dikkat çekmiştir39. 1326 yılında Hac görevini ifa ettikten sonra

Kerbelâ’ya uğrayan meşhur gezgin İbn-i Battuta ise şehir halkının

görüldüğü gibi kazanın toplam Müslüman nüfusu 64.700’dür.

Bunun 10.000’i (% 15.46) Sünnî, 54.700’ü (% 84.54) de Şiî’dir. Bura-

daki Şiî nüfusun 41.000’i İran, 5000’i de Hindistan vatandaşıdır.

Kazadaki Osmanlı tebaası olan Caferîlerin sayısı ise 8.700’dür45.

Kâzımiyye’de bulunan atebe, yedinci imam Mûsâ el-Kâzım (ö.

183/799) ile dokuzuncu imam Muhammed et-Takî’nin (ö. 220/835)

türbeleridir46. 1508’de Bağdat’a giren Şâh İsmâil, Mûsâ el-Kâzım’ın

kabrinin üstüne bir kubbe yaptırmıştır47. Yine onun başlattığı tami-

rat, Kanuni Sultan Süleyman tarafından tamamlanmıştır. Kaçar

hanedanının kurucusu Ağa Muhammed Han (1796-97), kubbeyi

zasındaki Sünnîleri, Şiî; Şiîleri de Sünnî olarak kaydettiği söylene-

bilir. Necef ve Kerbelâ’da olduğu gibi Kâzımiyye’deki Şiî nüfusun

da bir kısmı İranlıydı55.

Sâmerrâ’da bulunan atebe ise onuncu imam Ali el-Hâdî (ö.

254/868) ile on birinci imam Hasan el-Askerî’nin (ö. 260/874) türbe-

leridir56. Diğer atebât şehirleri gibi Sâmerrâ da, Şiî ulemanın yerleş-

tiği önemli bir merkezdi. XIX. yüzyılın son çeyreğinde Sâmerrâ’ya

gelen Mirza Hasan Şîrâzî, burada yürüttüğü ilmî faaliyetlerin ya-

48 M. Streck, ‚Kâzımeyn‛, İA, İstanbul 1977, VI, 525-526.
49 Streck, ‚Kâzımeyn‛, s.

Bk. Cuinet, age, s. 221.

Irak’taki Şiî Nüfus ve Caferî Toplumunu Tahrik Faaliyetleri

MİLEL

VE NİHAL
inanç–kültür–mitoloji

61

lümandır72. Cuinet ile Ali Cevad da Sâmi ile aynı rakamları vermiş-

lerdir73.

Tüccarzâde İbrahim Hilmi, Musul vilayet nüfusunu 351.200

olarak kaydetmiştir74. 1325/1908 Musul sâlnâmesine göre şehir

nüfusu 68.883, sancak nüfusu da 193.848’dir. Aynı sâlnâmede veri-

lerin erkek nüfustan ibaret olduğu, bir o kadar da kadın bulundu-

ğu kaydı düşülmüştür75. Yine Kerkük kazasındaki 27.405 kişi erkek

nüfusu göstermektedir76. Musul sâlnâmesi ile ondan kısa süre önce

yapılmıştır105.

Şiîlerin şikâyetine konu olan eserin adı el-Ecvibetü’l-Irâkiyye

ale’l-Esileti’l-Lâhûriyye’dir. Bu risale, Bağdat müftüsü Şihâbüddîn

Mahmûd Âlusî tarafından 1838 yılında yazılmıştır. Eser ilk defa

Bağdat’ta müellifin oğlu Ahmet Şakir Efendi tarafından

1301/1884’te basılmıştır106. 7 Şubat 1887 tarihli bir belgede, Caferîle-

rin daha önce bu kitaptan şikâyet ettiklerinden bahsedilmesi, söz

konusu risalenin yayımlanmasıyla birlikte Caferî toplumunu,

Sünnîlere karşı tahrik aracı haline getirildiğini göstermektedir.

Âlusî, bu eserinde Hindistan’da ortaya çıkan ve sahabeye